c. l. p. 292. Ob hunc cum-
dem Sybaritarum luxum men-
sa *Sybaritica*, item *Sybarita
per plateas* in proverbium
abiere.

g) SIRIS, postea HERACLEA dicta, vrbis fuit ad
Siris annis oslium. Apud
illam et flumen prima Romano-
rum pugna LEVINO
consule cum PYRRHO com-
missa est tam atrox, ut Fren-
tanae turmae praefectus *Ob-
ficius* inuectus in Regem tur-
baret eum cogeret que, pro-
iectis insignibus, proelio ex-
cedere. vi. PLVTARCHVS
in *Pyrrho*

h) Celeberrima vrbis LOCRIS

EPIZEPHYRII sita fuit
post Zephyrium promontori-
um, ab hoc ipso cognomi-
nata. LOCRI ET CROTO-
NE pestilentiam numquam
fuisse, nec vlo terrae motu
laboratum, adnotatum esse
tradit PLINIVS Hislo. Na-
tu. Li II. Ca. 96. Credi-
tum etiam est, LOCREN-
SES omnium primos scriptis
legibus vlos fuisse. A DIO-
NYSIO IVNIORE, regno
Syracusarum pulso et apud
LOCRENSES exsultante, gra-
vissimo oppressi sunt domi-
natui, quem tamen ipsi po-
stea vlciscabantur acerbissi-
me. vi. STRABO c. l. p.
288

adire templum, deos, ut sua secundent arma, implorare, et litatis hostiis haut secus laeti, ac si deos ipsos secum auecturi essent, puluinaria iis in naui componere, faustis que profecti ominibus solatia suis pro auxiliis deportare

POST QVAM dein CROTONIENSES cognovere, LOCROS, ut sibi victoriae facultatem belli que prosperos eventus sperare liceret, Δεοσκούρου illis in Apotropaeorum deorum numerum ob res in hominum salutem ac prosperitatem gestas sacrificia fecisse: eadem ipsi religione ducti Delphos miserant legatos, quibus id responsum ipsum, in quo explicando nunc versamur, editum: *prius nempe votis hostes, quam armis, vincendos.* Vouebant igitur APOLLINI praedae decimas; sed LOCRENSES, quibus et dei responsum et hostium innotuit votum, sanete illi nonas promiserunt; et ne votis vincerentur, summo hanc rem texere silentio

ENIM VERO quum in aciem exercitus processissent, et CROTONIENSIVM centum viginti millia armatorum i) constitissent; suam circumspicientes paucitatem LOCI, quibus sola quindecim millia militum erant, omiserunt spem victoriae et in destinatam mortem tanto singuli ardore capti con-

i) Ita IUSTINVS c. l. Sed STRABO p. 289. Μετὰ δὲ Λουρῆς, inquit, Σάγρας — ἐφ' οὐ Διοσκούρων, περὶ οὗ Λο-

υροὶ ΜΤΡΙΟΙ μετα τῷ Πηγίνῳ πρὸς ΔΕΚΑΤΡΕῖΣ ΜΤΡΙΑΔΑΣ Κροτωνικῶν ὄνμοι βαλόντες ἐνίμπται

VIII

conspirarunt, ut victores se putarent, si non inulti morerentur. Illis igitur id in mente fuit, quo AENEAS apud VIRGILIVM k) socios suos ad arma capienda excitauit:

- - Moriamur, et in media arma ruamus

Sed qui mori tam honeste quaerebant, vicere felicissime: nec alia fere credita est victoriae caussa, quam quod desperarint. Scilicet

Vna salus victis, nullam sperare salutem 1)

NEC defuerunt LOCRIIS pugnantibus varia egregiae hujus victoriae ostenta. Primum enim aquila ab acie numquam recessit, eosque tamdiu circumvolauit, quoad superiores discederent. Porro LOCRENSES de hoc ipso gloriari poterant, quod, si FLORO m) credas, in bello accidit *Latino* et *Macedonico* II. cui vtrique fama tradidit deos interfuisse in candidis equis duos, qui CASTOR et POLLUX credebantur. Nam in cornibus eorum duo iuuenes diverso a caeteris habitu, eximia magnitudine, et albis equis, coccineis que paludamentis pugnare visi sunt, nec ultra apparuerunt, quam pugnatum est. n) Admira-

k) Aenei. Li. II. vs. 353

l) VIRGIL. Aenei. Li. II. vs.

354

m) vi. FLORI Epitome rerum romanarum Li. II. ca. XII.

adde CICERONEM Li. II.
de Na. deo. ca. II

n) vi. IVSTINVS c. l. tanta
fides olim huic LOCREN-
SIVM victoriae ac Tyndari-
darum

mirationem auxit famae incredibilis velocitas. Laetum quidem illum ac felicem ITALIAE A CIMBRIS THEVTONIS AC TIGVRINIS liberatae nuncium eadem die, qua gesta res est, populus romanus accepisse dicitur, non per homines, ut solebat, sed per ipsos, si credere fas est, deos. o) Tum igitur Roma velut elata montibus suis spectaculo intererat, quod in gladiatorio munere confueuit; et vno eodem que momento, quum in acie CIMBRI succumberent, populus in vrbe plaudebat. Verum enim vero quid admirabilius fieri potest, quid insignius eo, quod de victoria LOCORVM tradiderunt? Eam enim CORINTHO et ATHENIS et LACEDAEMONE eadem die, qua in ITALIA pugnatum est, nunciatam esse perhibent. p) Fata igitur, si diis placet, voluerunt, ut tres vrbiuum celeberrimae eo quasi momento, quo CROTONIENSES vici sunt, victoriae LOCORVM applauderent, essent que testes, eos, qui

darum horum apparitioni habita fuit, ut contra eos, qui rei fidem derogarent, proverbum illud natum est: Αληθερος των επιΣαγρων. Vi.
STRABO c. l. p. 299. et
CICERO Li. III. de Na.
deo. c. V

o) vi. FLORVS Li. III. ca.
III
p) vi. IVSTINVs c. l. ca. III.

LVCILIVS apud CICE-
RONEM Li. II. de Na. deo.
c. II. Atque etiam, inquit,
cum ad fluum Sagrum Cro-
toniatis Locri maximo proe-
lio decucissent, eo ipso die
auditam esse eam pugnam
ludis Olympiae, proditum
est. cf. STRABO c. l. p.m.
299

B

qui votis hostes superant, et armis longe illos multum que esse superaturos

Accepisti igitur, mi lector boniuole, quae CROTONIATAS inter atque LOCROS olim gesta sunt, nec amplius, ni fallor, haesitabis animo, religionem illam ab oraculo LOCRENSIVM legatis demandatam sic interpretari, ut majori pietate erga deos hostem vincerent; sic enim illum quoque, minores licet armis ac debiliores, proelio superaturos. Quamuis enim numquam ausus fuerim contendere, gentem hanc eam fouisse numine supremo dignam et egregiam sententiam, quam SOCRATES auditores suos docuisse perhibetur q): ἐτε γὰρ τοῖς θεοῖς, αἱρέντις, καλῶς ἔχειν, εἰ τοῖς μεγάλαις θυσίαις μᾶλλον, ἢ τοῖς μηδεὶς ἔχουσιν. πολλόν γάρ ἀν αὐτοῖς τὸ παρὰ τὸν πονηρῶν μᾶλλον, ἢ τὰ παρὰ τὸν χρηστῶν εἶναι κεκαρισμένα· εἰτ' ἀν τοῖς αὐθεωποῖς ἄξιον εἶναι οὕτως εἰ τὰ παρὰ τὸν πονηρῶν μᾶλλον ἢν κεκαρισμένα τοῖς θεοῖς, ἢ τὰ παρὰ τὸν χρηστῶν ἀλλα — τὰς θεές τοῖς παρὰ τὰν εὐσεβεστάτων τιμαῖς μᾶλλα καλέσιν· attāmen in eo neminem contradicturum mihi credo, illos suis quidem viribus desperauisse, diuino autem igitur fretos auxilio arma cepisse, quia hostem votis prius victum, seque fato dei dicto fuisse audientes haberent sibimet persuasum. Nam quemadmodum libenter cuique largimur, inter superstitiones antiquitatis figmenta non immerito ea referri, quae de aquila aciem circumvolante, ac iuuēnibus

illis

q) vi. XENOPHONTIS Me-

morabi. SOCRA. dīcto. Li.

I. Ca. 3. no. 3

illis duobus pro LOCRIIS pugnantibus prodita sunt:
haec tamen ipsa credo abunde testari, laetam vi-
ctores suam fortunam ad deos reculisse, quorum au-
xilium suis sibi votis conciliare studuerunt

ATQVI vero quum ad veritatem reuocemus
rationem, quid euidentius ac firmioribus euictum
argumentis inueniemus, ac hostes prius potius que
votis, quam armis, vincendos? Nobis enim, qui
coelitus illuminati ac edocti sumus, nihil magis per-
suasum esse potest, quam NVMEN illud SVM
MVM ac potentissimum, quod omnia omnino regit
ac gubernat, bellis quoque prouidere, suum que
initium pariter ac finem ponere. Teste scilicet scri-
ptura sacra hic DEVS est משכנת מלחתות ille, qui
tollit prorsus et cessare facit bella ab uno terrae fine ad
alteram; qui hostium perfringit arcum, et truncat
haftam, ac igne comburit currus. r) Qui igitur ini-
uriis lacefatus bellum infert alii genti, aut iniuste
illatum defendit, spem victoriae felicis que euentus
cum DAVIDE in IEHOVA collocans, is משכנת מלחתות
bella Domini gerere suo iure dicitur: nam
Deus ipse conficiet causam ejus, et vlciscetur eius vl-
tionem s)

HVNC igitur DEVUM piis atque ardentissi-
mis adire precibus debemus, quando diris belli ca-
lamitatibus tantum non opprimimur, ac pristinam
tranquillitatem vulneribus lassi ac dilacerati desidera-

B 2 mus

r) cf. PSAL. XLVI, 10

s) cf. I. SAMV. XXV, 28

mus. Preces enim ex animo fidei pleno fusae illa
 sunt vota, quibus numen nobis et auxilium diuinum
 conciliare possumus. Sed quemadmodum vitia ho-
 minum ac peruersitates sanctissimum DEVM per-
 mouere solent, vt se obtegat nube, ne pertranseat
 eorum oratio; nam procul abest IEHOVA ab im-
 probis, preces autem iustorum exaudit: ita saepius
 saepissime euenit, ut peccata nostra incendant non
 solum in nos bella, alant ac late effuse que propa-
 gent, sed omni quoque vi et efficacia preces ad coe-
 lum missas priuasse videantur. Atqui sane DEVIS
 ipse homines diserte monuit, ne vitae impietate sce-
 lerum que commissorum grauitate adeo in se vertant
 diuinias poenas, vt hostes gladium in ipsos stringe-
 re, famemque in ciuitatis iuuenes faeuire iubeat.
 Manent sane fata haec tristissima mortales eos, qui
 nec attentis auribus excipiunt MANDATA DEI,
 nec ad exsequenda illa animos attendunt; sed potius
 tam verbum ipsum diuinitus reuelatum, quam in-
 terpretes illius, spernunt. Ita enim IEHOVA gen-
 tem olim suam atque omnes simul homines coele-
 sti lumine eductos alloquutus est: *Quodsi istis non
 erudiemini, vt redeatis ad me, sed ambulabitis mecum
 temere: vtique ambulabo etiam ego vobiscum temere,
 et percutiam ego vos quoque septuplo propter peccata ve-
 stra.* Nam inducam contra vos gladium vlciscentem
 vltionem foederis, ita vt congregetis vos in civitates
 vestras; tum immittam pestem inter vos et trademini
 in manum inimici: quam fregero vobis scipionem pa-
 nis et coquentes decem mulieres panem vestrum in fur-

no

*no uno retulerint panem vestrum distribuendum certo
pondere: si comederitis, tamen non saturabitini t)*

IN SVPER pandectae sanctiores varia designant scelera nefanda, ob quae summum Numen comminatum est, infestos semet hostium exercitus in fines gentis suae immisurum. Eminet in illis A-VARITIA, ex qua tanquam suo fonte tam immania facinora profiscuntur; item que SVPERBVS ille ANIMVS ac insolens, qui quemque humiliorem, pauperes in primis, aspernatur atque opprimit, eorum que bona iniuste atque violenter sibi vindicat. MICAS u) itaque diuino spiritu afflatus: VAE, inquit, cogitantibus iniuriam et dantibus operam malo in cubilibus suis, quod illucescente mane faciant, quum est in potestate manus ipsorum; qui concupiscunt agros, quos rapiant, et domos, quas adimant: opprimentes virum cum domo ejus, quemque cum possessione sua. Idcirco sic ait Iehova, ecce ego cogito contra familiam istam malum; unde non amouebitis colla vestra, neque ambuletis elate, quum tempus mali erit. Tempore illo proferet de vobis parabolum et lamentabitur lamentum summum lamentator, dicens: prorsus vastatus sumus, portionem populi mei commutat Deus: quomodo adinit niki et auertendo agros nostros partitur? Et per IESAIAM x) afferit LEHOVA: Animaduerttam in orbis habitabilis malitiam, et in improborum iniuriam, faciam que ut cesser fastus superborum, elationem que violentorum deiiciam

B 3

EX

t) cf. LEVI. XXVI, 25

x) cf. IESA. XIII, 11

u) cf. MICA E Ca. II, 1. sqq

EX his igitur cognoscimus, quas ob causas
 DEV S benignissimus et pater hominum non raro gen-
 tes perseguatur atque trucidet bellorum gladio, et
 nec precibus nec votis ad tollenda haec trifissima mi-
 seriarum genera flectatur. Videbet qui inquinati
 sunt sceleribus, et manus injustitia contaminatas ad
 coelum tendunt, eorum vota nec DEO iustissimo
 grata esse queunt, nec hostem magis quam arma vin-
 cunt. Horum potius est, ut ab impietatis ac vitorum
 semita, quam ingressi sunt, longe recedant; conscienc-
 ia malefactorum afflicti peccatorum remissionem a
 DEO precibus efflagitant, nisi illius CHRISTI san-
 citate et justitia, qui sua morte omnibus mortalibus
 reconciliauit Patrem. Agite, populi, quorum
 fines et agros hostes inuadunt crudelissimi et popu-
 lantur, vrbes diruunt, iuenum virorum que
 maximam cladem faciunt et internacionem: agite, ci-
 liciis operite vos, ad DEV M in clamate fortiter et
 reuertimini quisque a via sua pessima et ab ipsa vio-
 lentia, quae inest manibus vestris. His enim votis
 DEO gratis et jucundis hostem prius potius que
 quam armis vincetis

ATQVI ea sunt tempora nostra, ut hocce ar-
 gumento haud aliud dignius videri queat, cuius per-
 tractatio in lucem emitatur. Magna quidem est
 terrarum nostrarum felicitas, quae in media belli la-
 tissime diffusi flamma singulari Numinis diuini gratia
 incolumes seruantur. Hanc vero ipsam ob caussam
 quam maxime existimo nostrarum esse partium, ut
 san-

fancitatem vitae summo studio sectemur, vt, qua fieri potest, circumspetione atque cura flagitorum scelerum que incitamentis resistamus, et, quae perperam acta sunt, sincera ac pia mentis ad DEVM conuersione emendemus. His enim mediis augebimus IEHOVAE exercituum in nos amorem et clementiam, et, si quae fata tristiora Ille in has etiam terras decreuisset, fidem in se animi que nostri constantiam examinaturus et confirmaturus: tamen persuasissimi esse poterimus, preces nostras ac sancta vota id effectura, vt ne pereamus omnino nec differat longius Iustissimus liberationem e calamitatibus periculis que

Perorabunt autem d. I^o Aprilis h. A^o Iuuenes
e prima Scholae nostrae classe sequentes

I^o CHRISTO KÜHNE de voluptate libidinosa tamquam praecipua cauſa exitii summorum regnum LATINE verba faciet

WIL^o GE^o CHRISTO SEIDEL oratione germanica PROPRIO MARTE elaborata demonstrabit: Laborum necessitatem summae utilitatis fontem esse

LVD^o IVLI^o RVDOL^o BEAVERGARD ultimam noctem Paschatos elegiaco carmine describet

I^o EBER^o WVNNENBVRG de praecipuo hominis ornamento, quod est positum in animi cultura latine declamabit

CHRISTI

XVI

CHRISTI' AVGV' BORNHOLZ Ouidii il-
lud: non minor est virtus, quam quaerere, parta tueri,
latina oratione explicabit

Vos igitur, FAUTORES AC EXORNATORES
REI SCHOLASTICAE, ea, qua decet, obseruantia
rogo, vt frequentes velitis adesse iuuenibus hisce
declamaturis, vestra que boniuola praesentia ad altio-
ra illos excitare.

Scribebam d. XXIX Martii
MDCCLX

DD A 6427

WDA8

R

B.I.G.

Farbkarte #13